
 

 

 

 
M O N T A G N A   M A R S I C A N A 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA SOCIALE 

 
REGISTRO GENERALE 455 del 06-10-2025 

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 317 DEL 06-10-2025 

 
 
OGGETTO: 
 

 
L.R. 95/1995 - "PIANO DI INTERVENTI REGIONALI PER LA 
FAMIGLIA" ANNUALITÀ 2022  MACROAREA 2 E 3  APPROVAZIONE 
E PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana e l’atto costitutivo dell’Unione dei 

Comuni Montagna Marsicana del 29 marzo 2022, rep. n. 71; 

 la Deliberazione Consiliare n. 34 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 il Decreto n. 3/2024 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile dei Servizi 

Sociali e Ufficio Amministrativo con incarico di Elevata Qualificazione; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 19, comma 1, del Decreto-Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 4 agosto 2006, n. 248, istitutivo del Fondo per le politiche della famiglia presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 l’art. 1, commi 1250, 1251, 1252 e 1254, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007) e successive modificazioni e integrazioni, che disciplina il predetto Fondo; 

 l’Intesa sancita nella seduta della Conferenza Unificata del 6 luglio 2022 (Rep. Atti n. 

113/CU) sullo schema di decreto di riparto del Fondo per le politiche della famiglia per 

l’anno 2022; 

   COPIA 



  

 il Decreto del Ministero della Famiglia del 19 luglio 2022, con il quale le risorse del Fondo 

per le politiche della famiglia 2022 sono state destinate alla realizzazione delle attività di 

competenza statale (art. 2) e regionale (art. 3), ripartendo le risorse tra le Regioni ed 

assegnando alla Regione Abruzzo la quota di € 735.000,00 (Allegato 1 al D.M.); 

 la Legge Regionale 2 maggio 1995, n. 95, recante “Provvidenze in favore della famiglia”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 774/C del 14 dicembre 2022, con la quale è stato 

proposto al Consiglio Regionale, in attuazione dell’art. 3 della L.R. n. 95/1995, il Piano 

regionale integrato di interventi a favore della famiglia per l’anno 2022; 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPG023/195 del 16 dicembre 2022 (Servizio Tutela 

Sociale – Famiglia, Ufficio Famiglia e Pari Opportunità, prot. n. 18756/22), con la quale è 

stato approvato l’Avviso pubblico per adesione denominato “Piano Regionale per la 

Famiglia – 2022”, completo di tabella di riparto (Allegato A), parte integrante e sostanziale 

del presente atto. 

RICHIAMATA la domanda di adesione al progetto trasmessa alla Regione Abruzzo con protocollo 

dell’ente n. 238/RIS del 23/12/2022 debitamente compilata, con cui si richiedeva l’ammissione al 

finanziamento per € 68.420,00 (Costo totale del progetto – Macroaree di cui al Piano Operativo 

Locale), e nello specifico: 

 MACROAREA 2 – Attività a favore delle famiglie e responsabilità genitoriali 

o Buoni Servizio - € 8.000,00 

o Buoni Fornitura - € 17.870,50 

Totale: € 25.870,50 

 MACROAREA 3 – Attività a favore della natalità 

o Bonus per i nuovi nati - € 10.498,00 

Totale: € 10.498,00 

VISTA la domanda di adesione al progetto, nello specifico la programmazione interventi di cui alla 

Macroarea 2: Attività a favore delle famiglie e responsabilità genitoriali e Macroarea 3: Attività a 

favore della natalità, in cui si descriveva degli obiettivi generali e specifici l’erogazione di 

contributi a favore delle famiglie attraverso l’espletamento dell’Avviso Pubblico; 

VISTO il CUP del progetto n. D21H22000380002; 

VISTA la DGR 773/C del 14/12/2022 con cui la Regione Abruzzo approvava e assegnava le risorse 

a favore dell’ECAD n.2 Marsica la somma di € 68.420,00 (allegato A DGP023/214 del 30/12/2022) 



  

l’Avviso per adesione al “Piano Regionale Integrato di interventi a favore della famiglia dell’anno 

2022”; 

RITENUTO necessario espletare le azioni di intervento di cui alla Macroarea 

VISTO l’Avviso pubblico allegato al presente atto (ALL.A), finalizzato all’utilizzo dei fondi 

residui, il quale disciplina in modo dettagliato: 

 le finalità dell’intervento, orientate a sostenere la genitorialità, contrastare le situazioni di 

disagio economico e favorire l’accesso a servizi e beni per l’infanzia; 

 i criteri di ammissibilità, tra cui la residenza nei 34 Comuni dell’Ambito, la presenza di 

minori nel nucleo familiare, il possesso di un ISEE in corso di validità e la documentazione 

di spesa sostenuta nel 2025; 

 le modalità di presentazione, che prevedono l’invio della domanda esclusivamente via PEC 

entro il termine perentorio del 13/10/2025; 

 la formazione della graduatoria, che avverrà in base a parametri oggettivi quali il valore 

ISEE, la numerosità del nucleo e condizioni di multi problematicità; 

 le procedure di rendicontazione, che richiedono l’allegazione obbligatoria delle spese 

sostenute all’atto della domanda; 

 i modelli di domanda per le Azioni 1 e 2, da considerarsi parte integrante dell’Avviso; 

CONSIDERATO che, qualora le risorse residue dell’annualità 2022 non risultassero sufficienti a 

garantire la copertura della totalità delle domande ammissibili, si procederà all’utilizzo delle 

medesime somme destinate agli stessi interventi del Piano di interventi regionali per la famiglia – 

Fondo Famiglia – annualità 2023, al fine di rispondere in maniera adeguata e tempestiva alle 

esigenze delle famiglie in condizione di difficoltà economica e assicurare la piena soddisfazione dei 

beneficiari aventi diritto; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

DETERMINA 

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico con l’utilizzo dei fondi residui del “Fondo Famiglia” 

– annualità 2022 (Azioni 1 e 2), comprensivo dei relativi modelli di domanda allegati; 



  

2. DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati nella sezione “Avvisi” in 

homepage del sito istituzionale dell’Ente, per il periodo compreso tra il 06/10/2025 e il 

13/10/2025;  

3. Di STABILIRE che le domande di partecipazione dovranno pervenire, a pena di esclusione, 

entro e non oltre il 13/10/2025, esclusivamente tramite PEC all’indirizzo: 

montagnamarsicana@pec.it, come indicato nell’Avviso; 

4. DI DARE ATTO che la ripartizione dei fondi sarà effettuata fino a esaurimento delle 

risorse residue disponibili, sulla base della graduatoria formata secondo i criteri previsti nel 

Piano operativo e della documentazione istruttoria conservata presso l’Ufficio competente; 

5. DI STABILIRE che, qualora le risorse residue dell’annualità 2022 non risultassero 

sufficienti a garantire la copertura della totalità delle domande ammissibili, si farà ricorso 

alle somme destinate agli stessi interventi del “Fondo Famiglia” – annualità 2023, al fine di 

rispondere alle esigenze delle famiglie in difficoltà economica e assicurare la piena 

soddisfazione dei beneficiari aventi diritto. 

6. DI TRASMETTERE copia dell’Avviso pubblico e dei modelli di domanda ai 34 Comuni 

afferenti all’Ambito Distrettuale Sociale n. 2 “Marsica”, al fine di assicurarne la massima 

diffusione e garantire l’effettiva conoscibilità dell’iniziativa da parte della cittadinanza. 

 

 
 
Avezzano, 06-10-2025 
  



  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui 
controlli interni, esprime visto PARERE Favorevole 
 
Avezzano, lì 06-10-2025 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Sabrina Frezza 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 485 
 

Il 06-10-2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione Nr. 455 del 06-10-2025 
con oggetto: 
L.R. 95/1995 - "PIANO DI INTERVENTI REGIONALI PER LA FAMIGLIA" ANNUALITÀ 
2022  MACROAREA 2 E 3  APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO 
 
E vi resterà per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Avezzano, 06-10-2025 Il Resp. della Pubblicazione 
 F.to  Sorrentino Mery 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Avezzano, 06-10-2025 
 Il Resp. della Pubblicazione 
 ( Sorrentino Mery) 
 


